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Bilim Felsefesi, felsefenin diğer disiplinleriyle karşılaştırıldığında oldukça  

yeni sayılabilecek bir felsefe disiplinidir. Felsefenin bilimi ve bilimsel bilgiyi ele  

alıp soruşturan bir alt disiplinidir. Bilim felsefesi, özellikle bilimin ve bilimsel bil- 

ginin ne olduğundan hareketle bilimsel yöntemin ve bilimsel teorilerin yapısının  

ve dilinin ne olduğuna kadar pek çok konu ve sorunu ele alan felsefi bir araştırma- 

dan meydana gelir. Bilim hakkında yürütülen tüm bu araştırmalar, felsefi bir bakış 

açısı altında eleştirel bir yaklaşımla ele alınarak soruşturulur. 

Çoğu Batı dilinde bilim sözcüğünün türediği Latince sözcük scientia’dır. 

Özellikle Orta Çağ’da scientia (pratik bilgelik) kelimesi sapientia (teorik bilgelik) 

kelimesinin karşıtı anlamında kullanılmakla birlikte daha çok dış dünya hakkın- 

daki duyum ve deneyim kökenli bilgiyi ifade eder (Sarı, 2007: 35-36). Genel kabule 

göreyse böylesi bir bilgi, duyum ve deneyim aracılığıyla aktarılan veri ve olguların  

tümü olan dış dünya hakkında bir bilgi olduğundan dolayı da dış dünya hakkında 

doğruyu dile getiren en sağlam bilgi olarak da kabul edilir (Güzel, 2010: 14-15). 

Bu noktada bilimin, dünya hakkında, doğa ve insan dünyası hakkında yapılan  

bir soruşturma olduğu söylenebilir. Öyle ki bilim, soruşturma konusu edindiği  

bu dünyalar hakkında birtakım açıklama ve tahminlerde bulunur (Güzel, 2010: 

14). Bilimi, dünya hakkında soruşturma yapan başka etkinliklerden, özellikle de 

felsefeden ayırt edeninse sorduğu sorular ile bu sorulara verdiği cevapların fark- 

lılığı olduğu söylenebilir. Bilimsel bir soruşturmanın ayırt edici özelliği, hakkında  

olduğu dünyanın ‘nasıl’ına ve nedenine yönelik bir soruşturma olmasında yatar.  

Bu noktada bilim, hakkında olduğu dünyanın ‘nasıl’ına ve nedenine yönelik bir 

açıklamada bulunma çabasıdır. Dünya hakkındaki ‘nasıl’dan ve neden(ler)den ha- 

reketle verilen cevaplara ilişkin olan açıklamalar ile de dünya yeniden kurulmaya  

çalışılır (Güzel, 2010: 14). 



yapmaktır (Loose, 2001: 254). Kimi durumlardaysa ortaya çıkan anomalilere karşı  

yapılacak olan şey, ortaya çıkan durumu ileride tekrar ele almak üzere görmezden 

gelmektir. 

Lakatos’un ‘bilimsel araştırma programları’ tezi, en temelde bilimsel ilerleme 

ve değişimin ne olduğunu açıklama girişimi gibi gözükmektedir. Bilimsel araştır - 

ma programları göz önüne alındığında Lakatos’un bilim tarihinden anladığı şeyin 

‘araştırma programları’ olduğu söylenebilir. Böylelikle de Lakatos, birbiriyle yarı- 

şan veya mücadele içinde olan kuramlardan hangisinin nasıl yeğlenmesi gerektiği 

sorusunu da yanıtlamaya çalışır. Buna göre bilimsel araştırma programları me - 

todolojisi aynı zamanda rakip kuramlar arasındaki seçimin rasyonel temellerini 

gösterme girişimidir. Söz gelimi iki araştırma programından ilerleyenin yeğlen- 

mesi ve gerileyenin terkedilmesi, söz konusu olan rasyonel davranışlardan biridir 

(Lakatos, 1992: 190; Bird, 1998: 253; Irzık, 2003: 41). Öyle ki Lakatos, kendi bilim 

metodolojisinin bilimsel ilerlemeyi en iyi şekilde açıkladığı iddiasındadır. Onun 

açısından tüm bilim tarihi aslına bakılacak olursa bir ‘araştırma programları’ tari - 

hidir, bu tarih içinde araştırma programları birbirinin yerine geçerler ve ilerleme  

bu biçimde gerçekleşir. 
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